1) ¢f. Fol. 352,

Kardynal Jerzy Radziwill,
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Rme Dne. 1)

Cum reverteretur istuc D. Skarga, nolui praetermittere, quin
R. mae D. Vrae fortunatum iter, quo, ut spero usa est, per literas meas
eratularer. Doluit is vehementer, quod in hac Urbe R. D. Vram non
invenerit, et erat animo plane perturbato, sed tamen sic omnia R-mae
D. Vrae negotia transegisse videtur; ut mnon solum fidei, sed etiam
ingenii laudem mereatur. Quibus etiam in rebus consilium meum implo-
ravit, lubens illi impartivi, nec unquam sum defuturus omnibus negotiis
quae ad R. D. Vram pertinere cognovero. Quid agitur in Urbe, di-
cet ipse coram, Kgo sicut ante feci, sic et nunc meos isthic omnes,
gratiae protectionisque R-mae D. Vrae commendo; ac illam bene et
feliciter valere cupio. Datum Romae 16. Decembris 1577.

Frater addictissimus
Stan. Car. Varin.

Ill-me ac R-me Dne mi Colen-me. 2)

Valde me delectavit epistola tua, amoris et humanitatis plena,
quam mihi Horatins Ferrarius Tll-mae D. T. familiaris reddidit: vehe-
menterque consilii tui rationem probo, quo significas, te urbis huius
desiderio flagrare. Nec sane miror, cum non solum haec sit communis
ommnium patria, sed in ea honestissimum sibi ac perpetuum domiciliun:
constituant omnes, qui in aliqua Eecclesiastica dignitate sunt collati,
praesertim vero Cardinales. Verum tamen quantum voluptatis allatura
tibi est urbs ipsa suo iucundissimo aspectu, tantundem plane doloris
afferet sanctissimi patris Gregorii XIII e vita sublati absentia, cuius
etiamnum recreamur nomine. Sixtum nihilominus V. patrem clementis-
simum, atque vigilantissimum eius loce suffectum reperies, pacis, aequi-
tatisque studiosissimum. Quare (ut ad Initium redeam) consilium mihi
tuum (Ill-me Dne) valde probatur: simulque etiam atque etiam te rogo,
ut si qua in re mea tibi industria, ac diligentia usui esse poterit, ea
sic utaris, ut amantiorem hic tui, obsequentioremque, neminem te habi-
turum esse pro comperto habeas: quod etiam Ferrario tuo ultro, proli-
xeque detuli. Vale. Prid. Idus Julii Romae. MDLXXXYV.

Tl-mae ac R-mae D. V. humilimus servus.
P. Car. Deza.

Tll-me et R-me Dne obser-me. 3)

Quam ab annis supra viginti, de Tll-mae Amplit-nis Vestrae pi-
etate erga communem parentem nram catholicam Ecclesiam, et singu-

1) Of. Fol. 889. —?) Cf. Fol. 185.—?) Cf. Fol. 78,
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lari erga me servulum suum amore, opinionem concepi, eam nunc epistola
dignationis vestrae, mirifice confirmavit. Nam quod Amplitudo vestra
gratulatur Ecclesiae catholicae, sacro collegio et societati Jesu, de nova
cardinalium promotione id facit, quia catholicam Kcclesiam ut amant.
mus filius, sacrum collegium, ut praeclarum ipsius membrum, societatem
Jesu, ut insignis eius patronus, vehementer diligit. In eo solum, pace
vestra dixerim, fallitur, quod personae meae dignam gratulationis ma-
teriam arbitratur. sed error iste, amoris erga me vestri argumen-
tum non dubium est. Quia vero exploratum apud me erat Ill. mam Domi-
nationem Vestram ob antiquam servitutem meam praeter caeteros, de hac
promotione laetitiam percepturam fuisse propterea, primis illis diebus,
quibus Cardinalis renunciatus sum, de hac ipsa re, ad eandem Am-
plitudinem Vestram litteras dedi. Sed quam laetitiae materiam aliis
omnibus, vel amiecis, uel Dominis meis futurae credidi, et nunc ex
eorum litteris fuisse video, mihi tristitiae causam non vulgaris fuisse,
Dominatio Vestra Ill-ma facile, si me bene novit, sibi persuadere po-
terit. Meminit enim Amplitudo Vestra, quam ego refugere solerem do-
mos nobilinm, quam libenter in cubilio meo clausus, totos dies, libris
inhaererem: nec illud fortasse oblita est, quam frequenter in ore habu-
erem illud beati Francisci sapientissimum dictum, in obedientia lucrum,
in praelatione periculum. Denique non ignorat me ab ineunte adoles-
centia, per annos fere quadraginta, suave ingum Religionis libentissime
portasse. Quid igitur animi geram nune, cum me videam prope ad se-
culum rediisse, quando ad exitum de corpore, me parare debueram,
Amplitudini Vestrae cogitandum relinquo. Verum enim, quia voluntas
non nostra, sed Domini nobis facienda est, imperio Dei, per vicarium
ipsius, sub interminatione laetalis culpae atque adeo mortis aeternae,
mihi terribiliter intonanti, non potui non obedire. Itaque parui, ut de-
bui, et nunc, cum timore, et trimore, Apostolicae sedi eiusque Pontifiei
Maximo assisto non de meis viribus, sed de solius Del pietate con-
fidens: ad quam pietatem mihi conciliandam, auxilia orationum servo-
ram Dei et consilia veteranorum in hac sacra militia, inter quos Am-
plitudo Vestra praecipuum locum tenet, ut necessaria, sic etiam parata
esse non dubito. Quod superest, me Dominationis Vestrae Ill-mae ob-
sequiis promptissimum offero, sacrasque eius manus humiliter deosculor
et utrique nostrum a Deo precor, sic transire per bona temporalia, ut
non omittamus aeterna. Romae kal. Maii 1599.
Ill-mae et R-mae Dominationis Vestrae humilim. suus servus
Rob. Card. Bellarminus.